

日立キャピタル

HITACHI
Inspire the Next

2020年3月期 第3四半期 連結決算概要

2020年2月5日

 日立キャピタル株式会社

Contents

1. 2020年3月期 第3四半期 連結決算の概要
2. 事業別概況
3. 2020年3月期 連結決算の見通し

1. 2020年3月期 第3四半期 連結決算の概要

単位：百万円

	18/12実績	19/12実績	前年比	為替影響	前年比 (為替影響除き)
取扱高	2,055,028	1,639,460	80%	▲38,999	82%
売上収益	338,148	338,343	100%	▲7,477	102%
売上原価	233,644	238,042	102%	▲4,878	104%
売上総利益	104,504	100,300	96%	▲2,599	98%
販売費及び一般管理費	66,000	70,504	107%	▲1,682	109%
税引前四半期利益	40,831	31,244	77%	▲923	79%
親会社の所有者に帰属する四半期利益	29,866	22,821	76%	▲725	79%
営業資産残高	3,290,025	3,255,972	99%	11,077	99%
ROE	10.5%	7.9%	▲2.5%	—	
ROA(営業資産残高税引前利益率)	1.7%	1.3%	▲0.4%	—	
OHR(販管費分配率)	58.2%	63.1%	+4.9%	—	
為替レート (PLに適用する 期中平均レート)	英ポンド(円/£)	146円	138円	▲8円	—
	米ドル(円/\$)	111円	109円	▲2円	—

2-1. 日本事業／グローバル事業別概況

単位：百万円

		18/12実績	19/12実績	前年比	為替影響	前年比 (為替影響除き)
取 扱 高	日 本 事 業	696,660	743,774	107%	—	—
	グローバル事業	1,358,367	895,685	66%	▲38,999	69%
売 上 総 利 益	日 本 事 業	47,839	45,108	94%	—	—
	グローバル事業	56,342	54,857	97%	▲2,599	102%
税 引 前 四 半 期 利 益	日 本 事 業	23,164	19,218	83%	—	—
	グローバル事業	24,768	18,747	76%	▲923	79%
営 業 資 産 残 高	日 本 事 業	1,570,786	1,616,744	103%	—	—
	グローバル事業	1,719,238	1,639,228	95%	11,077	95%
ROA	日 本 事 業	1.9%	1.6%	▲0.4%	—	—
	グローバル事業	2.0%	1.5%	▲0.5%	—	—
ROA (現地通貨ベース)	グローバル事業	2.0%	1.5%	▲0.5%	—	—

* 日本事業、グローバル事業の売上総利益、税引前四半期利益には調整額(全社費用等)を配分していません。

2-2. 日本事業の内訳

単位: 百万円

	取扱高			営業資産残高		
	18/12実績	19/12実績	前年比	18/12実績	19/12実績	前年比
日本事業 合計	696,660	743,774	107%	1,570,786	1,616,744	103%
アカウントソリューション	553,558	589,007	106%	1,010,823	1,066,147	105%
ベンダーソリューション	136,789	148,452	109%	427,708	445,714	104%
報告セグメント 合計	690,347	737,460	107%	1,438,532	1,511,861	105%
その他	7,284	7,248	100%	132,254	104,882	79%

	売上総利益			税引前四半期利益		
	18/12実績	19/12実績	前年比	18/12実績	19/12実績	前年比
日本事業 合計	47,839	45,108	94%	23,164	19,218	83%
アカウントソリューション	28,799	26,158	91%	17,595	13,782	78%
ベンダーソリューション	12,003	12,374	103%	4,537	4,827	106%
報告セグメント 合計	40,802	38,533	94%	22,132	18,609	84%
その他	7,036	6,575	93%	1,031	608	59%

* 日本事業合計の売上総利益、税引前四半期利益には調整額(全社費用等)を配分しておりません。

2-3. グローバル事業の内訳①: 欧州、米州

■ 欧州(英国、ポーランド、オランダ、ドイツ、オーストリア、ベルギー)

単位: 百万円

	18/12実績	19/12実績	前年比	為替影響	前年比 (為替影響除き)
取扱高	500,027	483,013	97%	▲30,140	103%
売上総利益	32,467	34,226	105%	▲2,141	112%
税引前四半期利益	13,820	13,281	96%	▲814	102%
営業資産残高	812,460	928,858	114%	16,283	112%
ROA(現地通貨ベース)	2.3%	2.0%	▲0.3%	—	—

■ 米州(米国、カナダ)

単位: 百万円

	18/12実績	19/12実績	前年比	為替影響	前年比 (為替影響除き)
取扱高	564,227	269,296	48%	▲5,474	49%
売上総利益	12,176	11,832	97%	▲259	99%
税引前四半期利益	3,862	2,521	65%	▲52	67%
営業資産残高	417,928	334,838	80%	▲4,400	81%
ROA(現地通貨ベース)	1.3%	0.9%	▲0.4%	—	—

2-3. グローバル事業の内訳②:中国、ASEAN

■ 中国(中国内地、香港地区)

単位:百万円

	18/12実績	19/12実績	前年比	為替影響	前年比 (為替影響除き)
取扱高	206,444	71,597	35%	▲2,649	36%
売上総利益	6,974	3,786	54%	▲131	56%
税引前四半期利益	5,762	1,955	34%	▲59	35%
営業資産残高	343,978	228,388	66%	▲3,938	68%
ROA(現地通貨ベース)	2.3%	1.0%	▲1.3%	—	—

■ ASEAN(シンガポール、タイ、マレーシア、インドネシア)

単位:百万円

	18/12実績	19/12実績	前年比	為替影響	前年比 (為替影響除き)
取扱高	87,667	71,777	82%	▲733	83%
売上総利益	4,723	5,011	106%	▲66	108%
税引前四半期利益	1,321	988	75%	2	75%
営業資産残高	144,871	147,142	102%	3,134	99%
ROA(現地通貨ベース)	1.3%	0.9%	▲0.4%	—	—

3. 2020年3月期 連結決算の見通し

単位:百万円

	19/3実績	20/3予想	前年比	
取扱高	2,745,094	2,300,000	84%	
売上収益	453,253	459,300	101%	
売上原価	312,859	319,900	102%	
(うち、資金原価)	38,599	40,800	106%	
売上総利益	140,393	139,400	99%	
販売費及び一般管理費	110,997	96,100	87%	
税引前当期利益	32,706	45,000	138%	
親会社の所有者に帰属する当期利益	19,363	32,500	168%	
1株当たり配当金	46円	150円 (普通配当110円+特別配当40円)	—	
配当性向	27.8%	39.6%(*1)	+11.8%	
ROE	5.1%	8.2%	+3.1%	
ROA(営業資産残高税引前利益率)	1.0%	1.3%	+0.4%	
OHR(販管費分配率)	59.0%	62.4%	+3.4%	
為替レート (PLに適用する 期中平均レート)	英ポンド(円/£)	145円	135円(*2)	為替感応度(*3): 約130百万円
	米ドル(円/\$)	110円	108円(*2)	為替感応度(*3): 約50百万円

(*1)普通配当(1株当たり110円)で算出

(*2)2020年3月期下期予想レート

(*3)各通貨に対し、1円変動した場合の税引前当期利益(20/3予想)への年間影響額

日立キャピタル

<https://www.hitachi-capital.co.jp/>

(ご注意)

本資料で記述されている業績予想並びに将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき、当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは異なる結果となる可能性があることをご認識いただき、資料をご活用ください。

日立キャピタル

HITACHI
Inspire the Next

補足資料

■ 売上原価内訳

単位:百万円

	18/12実績	19/12実績	前年比
売上原価	233,644	238,042	102%
(うち、資金原価)	28,238	30,123	107%

■ 販管費内訳

単位:百万円

	18/12実績	19/12実績	前年比
販売費及び一般管理費	66,000	70,504	107%
(うち、人件費)	36,564	36,915	101%
(うち、業務運営費等)	24,219	26,330	109%
(うち、貸倒関連費用)	5,215	7,258	139%

地域別 貸倒率、貸倒実績推移

	貸倒率				貸倒実績(単位:百万円)			
	(12ヶ月累計)			(9ヶ月累計)	(12ヶ月累計)			(9ヶ月累計)
	17/3実績	18/3実績	19/3実績	19/12実績	17/3実績	18/3実績	19/3実績	19/12実績
合計	0.15%	0.20%	0.18%	0.23%	5,103	6,452	6,156	5,659
日本	0.04%	0.05%	0.06%	0.07%	823	812	911	820
欧州	0.26%	0.22%	0.25%	0.33%	1,613	1,705	2,169	2,264
米州	0.41%	0.79%	0.49%	0.70%	1,357	2,652	2,070	1,754
アジア	0.27%	0.28%	0.22%	0.29%	1,309	1,281	1,005	819

※貸倒率 : 貸倒実績 ÷ 営業資産残高

※貸倒実績 : 実際に発生した貸倒損失額であり、貸倒費用及び貸倒引当金計上額とは異なる